O VAIE DA ELETRÔNICA

c92

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

INDICAÇÃO N° 20/2024

Excelentíssimo Sr
Presidente da Câmara Municipal
de Santa Rita do Sapucaí — MG
Eduardo Henrique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho)

Santa Rita do Sapucaí, 22 de fevereiro de 2024.

Exmo. Senhor Presidente, apresento a presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que viabilize junto a Secretaria de Educação a
implementação, distribuição e utilização na rede municipal de ensino de Santa Rita do Sapucaí,
a cartilha "SOU DIFERENTE. E DAÍ? TEM LUGAR Aí PRA MIM?" Produzida pela
escritora Aline Campos.

É uma cartilha que promove a inclusão e a compreensão dentro das escolas e que oferece
de forma simples e acessível o que é autismo para estudantes, professores e toda comunidade
escolar. Considerando a urgência em avançarmos na implementação de ferramentas que
possam mitigar os danos causados a crianças e adolescentes com espectro autista, urna vez que
ainda existe o preconceito e bullying nas escolas, a conscientização sobre o Transtorno do
Espectro Autista (TEA) e sobre qualquer outro tipo de deficiência é dever de todos. E que a
cartilha indicada ensina sobre as diferenças, e sobre respeitar e acolher de forma lúdica e muito
real.

Senhor Prefeito, Senhores Vereadores, tal Indicação se faz necessária, tendo em vista
que essa cartilha é uma forma de inclusão nas redes de ensino, garantindo igualdade a todos os
estudantes independente de suas habilidades, origens ou condições. Isso envolve políticas e
práticas que promovam a acessibilidade adaptação curricular, suporte emocional e físico, além
do respeito à diversidade em todas suas formas. Ao priorizar e orientar a inclusão, as escolas
contribuem para sociedade mais justa e capacitada.

Edua '4W' enrique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho)
Vereador/' esidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

(

9 Praça Expedicionário Maurício Adami, ng 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG)  -  CEP: 37540-000

kg, (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004

contato@camarasrs.mg.gov.br 	 www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1